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Vážení spoluobčané a přátelé obce,

Zdá se, že krásné slunečné dny už nás opustily a my se můžeme těšit snad jen na to, že si zapálíme oheň v krbu nebo 
zatopíme pod kotlem. To ale znamená, že do krbu a do kotle vložíme kvalitní palivo. Čím topit a co zásadně nespalovat 
Vám poradí leták s  názvem „Domácí ekologie“, který je vložen v  obvyklých stránkách zpravodaje. Kromě těchto 
informací věnujte pozornost následujícím oznámením :

Požární bezpečnost při provozu komínů  
Dnem 1.1.2011 vstoupilo v  platnost nařízení vlády č. 91/2010 Sb. o podmínkách požární bezpečnosti při provozu 
komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv.U kotlů do 50 kW výkonu včetně je nutná kontrola jednou za rok u plynových, 
třikrát za rok u pevného a kapalného paliva. Výběr pevných částí a kondenzátu u všech kotlů jednou ročně. Kdo bude 
mít zájem o návštěvu kominíka, ať se přihlásí na obecní úřad do 17. října 2011. V případě zájmu minimálně pěti domů 
bude cena za revizi přibližně 400,- Kč a 100,- Kč za vyčištění. Doprava by se v tomto případě nehradila.  
Změna způsobu vytápění KD 
Z důvodu enormně velkých nákladů na vytápění Obecního úřadu a kulturního domu ( za poslední zúčtovací období cca 
400 000,- Kč) a protože jsme si vědomi, že tyto prostředky jdou v obci využít účelněji než pro distribuční společnosti 
energií, zastupitelstvo na svém zasedání dne 1.8.2011 rozhodlo o vybudování kotelny na dřevní hmotu - štěpku včetně 
regulace. Vytápění štěpkou se nabízí z několika důvodů. Obec vlastní štěpkovač a svozové kontejnerové vozidlo, má 
přísun dřevní hmoty, plánujeme využít i dřevní hmotu z obecního lesa i od občanů při jarním ořezávání dřevin, kdy 
se větve zbytečně pálí na zahradách. A hlavně cenově i při variantě, že bychom celé množství štěpky nakupovali, se 
dostaneme na polovinu nákladů za vytápění. Stávající plynové kotelny zůstanou zachovány v klidovém stavu a nová 
kotelna se připojí na  současné rozvody. V  případě, že by to kotelna na  štěpku po  zkušebním provozu kapacitně 
umožňovala, jsme připraveni nabídnout smlouvu o prodeji tepla Spotřebnímu družstvu jednota na vytápění místní 
samoobsluhy.  
Recyklace elektroodpadu 
SDH Jarcová uzavřel dlouhodobou smlouvu se společností Elektrovin s.r.o. o  recyklaci elektroodpadů od  občanů. 
Smyslem je sběr elektroodpadu v obci a to jak velkých spotřebičů ( televize, ledničky, mrazáky, myčky atd.) tak malých 
spotřebičů (rádia, fény, holicí strojky..) tedy vše co funguje na elektrický proud. Sběr bude probíhat dvakrát do roka 
v rámci sběrného dne velkoobjemového a  nebezpečného odpadu.Pokud se budete potřebovat zbavit elektroodpadu 
mimo tyto termíny, drobné spotřebiče je možno uložit do  speciální popelnice na  chodbě obecního úřadu, odkud je 
po  naplnění odvezeme. Pokud se v  průběhu roku potřebujete zbavit velkých spotřebičů, popřípadě není ve  vašich 
možnostech dopravit spotřebiče na sběrné místo, dejte vědět na OÚ a hasiči je odvezou.

Ing. Jaroslav Šula

Pozvánka na Drakiádu

Dne 19.10.2011 se uskuteční nultý ročník Drakiády. Akce se koná na hřišti TJ 
Sokol Jarcová od 16,00 hodin. Drakiádu pořádá MŠ a ZŠ Jarcová ve spolupráci se 
sociální a kulturní komisí při OÚ. Srdečně zveme všechny děti, rodiče a přátele 
školy.
Občerstvení je zajištěno, se setměním čeká všechny překvapení !!!



     Rozšíření sportoviště
V průběhu letošního roku bylo stávající 
sportoviště rozšířeno o  travnatou 
tréninkovou plochu pro kopanou 
a běžecké disciplíny požárního sportu. 
Tato plocha byla vybudována z  pole 
za  kurty. Dále jsme postavili hřiště 
na plážový volejbal a plážovou kopanou. 
Toto plážové hřiště kvůli snaze postavit 
jej co nejlevněji bylo vybudováno 
svépomocí a  tímto krokem nás oproti 
stavbě „na  klíč“ hřiště stálo zhruba 
třetinu. Na výstavbě se finančně podílela 
obec 80% a TJ Sokol Jarcová 20%. Bylo 
dovezeno 140 tun křemičitého písku 
z lomu ve Střelči u Jičína, který je na trhu 
v  ČR nejvhodnější pro toto využití. 
Hřiště bylo kompletně včetně oplocení 
a vchodové branky dobudováno v druhé polovině prázdnin a hned po otevření bylo hojně využíváno pro plážový 
volejbal jak místními občany, tak přespolními sportovci.                             				                   Ing. J. Šula

 V měsíci září byla dokončena celková rekonstrukce televizního kabelového rozvodu v obci. Díky ní se podstatně 
zlepšila kvalita přenosu analogového signálu, mohli jsme začít šířit také signál digitální, což uvítají hlavně majitelé 
nových televizorů a došlo také k rozšíření vysílaných programů. Prosím všechny, aby si na svých přijímačích naladili 
nové programy dle tabulky umístěné na infokanálu obce. Věříme, že díky pestrosti si vybere dnes opravdu každý. 
Dále prosím všechny, kteří nemají stále dobrý příjem nebo mají jakékoli pochybnosti, aby co nejdříve kontaktovali 
firmu 4M Rožnov s.r.o. na telefonu 571 626 345, 603 428 224. Pracovníci se s Vámi domluví na termínu návštěvy 
a budou se snažit problémy odstranit. Na 7. straně naleznete podrobný frekvenční plán TKR Jarcová 

V místní škole probíhá vyřazení starších školních židlí, lavic a sektorových skříní. Jsou vhodné pro rodiny s dětmi 
nebo jako venkovní nábytek. Skříňky zase do  garáží či sklepů. Židle 40,- Kč, lavice 80,- Kč, skříně za  odvoz. 
Kontaktujte prosím p. Markétu Lichovníkovou (Bližňákovou) na telefonu 604 653 396. 

Za chvíli nás opět čekají zimní měsíce a s tím spojené trápení s parkováním aut na místních komunikacích. Žádám 
všechny, aby svá auta parkovali ve vlastních garážích nebo na svých pozemcích. Pomůžete tak ke snížení dopravních 
nehod a k bezproblémové zimní údržbě. Předem všem děkuji. 

Naše obec zpracovává nový územní plán obce. Děje se tak díky dotaci z Integrovaného operačního programu. V této 
chvíli se k vypracovanému návrhu vyjadřují všechny dotčené orgány. Přibližně v únoru 2012 bude probíhat veřejné 
projednávání, kterého se budete moci zúčastnit. Přesné datum bude vyvěšeno na  úřední desce, na  webových 
stránkách obce a bude vyhlášeno rozhlasem. 

Zasedání a jednání obecního zastupitelstva je veřejné a všichni občané jsou srdečně zváni. Příští zasedání 
zastupitelstva se koná netradičně v místní části „Za vodů“ a to dne 7.11.2011 v 17.30 hodin v místní restauraci. 
Přispějte svou účastí, návrhy, náměty a připomínkami ku prospěchu a rozvoji obce.    		          Ing. Ivo Veselý

     Rekonstrukce kabelové televize

     Nový územní plán obce

     Parkování na obecní komunikaci

     Obecní zastupitelstvo

    Vyřazení majetku v místní škole



V sobotu 24.září 2011 naše divadlo vyjelo 
na exkurzi do  vinného sklepa v  Hlohovci. 
Tříhodinová cesta do  lednicko-valtického 
areálu mimo jiné sloužila k  debatám nad 
novou hrou. Zatím můžeme prozradit, že 
hra je konečně vybrána a  že opět půjde 
o  velké překvapení. Další představení se 
nebude v  ničem podobat těm předešlým. 
Necháme se tedy překvapit !  			 
						    
		  Mgr.Jiří Hrabovský

Co dělá divadlo Nová snaha mimo sezónu ?

   Z historie divadla v Jarcové

Pozvánka na besedu s důchodci

V sobotu 5.11.2011 se v sále kulturního domu v Jarcové uskuteční 
ve 14,00 hodin tradiční beseda s důchodci.
Zajištěn je kulturní program s vystoupením dětí z mateřské a základní 
školy v Jarcové a hudební produkce p. Ivana Žlebka. V průběhu besedy 
bude podáváno malé občerstvení.
Na hojnou účast se za organizátory těší členové sociální a kulturní komise OÚ Jarcová.

Jana Šabršulová 



Koncem srpna skončily hasičské ligy 2011 ve všech věkových kategoriích. Jednak okresní liga mladých hasičů jednak 
Vsetínská hasičská liga dospělých. Mladí hasiči přesto, že v průběhu prázdnin, táborů a dovolených měli někdy vedoucí 
problémy vůbec sestavit kompletní družstva se rozhodně neztratili. Vyhodnocení ligy proběhlo na branném závodě 

24.9. Starší žáci skončili v okresní lize Vsetín pátí, mladší žáci 
šestí. Dále proběhly tři soutěže v  běhu na  60 metrů překážek 
jednotlivců v  Huslenkách, Oznici a  Olomouci, kde se nejlépe 
dařilo těmto mladým nadějím: V  Huslenkách Klára Kociánová 

v kategorii přípravka první místo, Martin Bajzík v mladších chlapcích třetí místo. Na Oznici v kategorii minipřípravka 
Kristýna Janovská třetí místo, stejně jako Radim Převor v kategorii přípravka. Zatím poslední letošní soutěží v našem 
okresu byl již zmiňovaný branný 
závod pětičlenných hlídek, kde 
mladší získali krásné druhé místo. 
O tom, že náš hasičský potěr umí, 
svědčí výsledky z  Šumperského 
soptíka, kdy v  konkurenci 420 
soutěžících v  kategorii družstev 
mladší žáci vyhráli a  starší byli 
druzí. V  jednotlivcích na  stupně 
vítězů dosáhla Kateřina Šulová 
ve  starších dívkách  třetím 
místem a  do  první desítky se 
ve svých kategoriích probojovali: 
Martin Bajzík, Kateřina Rusková, 
Hana Převorová, Tereza Geryková 
a  Klára Kociánová.Mladí 
hasiči také absolvovali letošní 
druhé soustředění, tentokrát 
před branným závodem, kdy 
strávili víkend na  chalupě ČSOP 
na  Bystřičce. Letos ještě mladé 
hasiče čeká každoroční závěr 
sezony, halová soutěž Memoriál 
Marty Habadové spojená s výletem 
do Prahy. 
	 V  kategorii dospělých 
jsme byli rovněž úspěšní. Po sečtení výsledků Vsetínské hasičské ligy se družstvo mužů nad 35 let umístilo na třetím 
místě a ženy  dokonce přemožitelky nenašly a ligu vyhrály v tomto složení: Na stroji se střídaly Eva Kalužová a Lucie 
Podzemná, spoje na savcích Romana Kalužová, koš Zuzana Onderková, béčka střídavě Alžběta a Vendula Černochovy, 
rozdělovač Iveta Bačová, pravý proud Veronika Šulová a  levý proud Vladislava Kalná. O  vítězství se rozhodovalo 
až v poslední soutěži, v průběhu celé ligy se naše dívky přetahovaly o prvenství s Velkými Karlovicemi.  Červnové 
vítězství v okresním kole v požárním sportu zajistilo ženám účast na krajském kole v Otrokovicích a na soutěži o pohár 
Hejtmana  Zlínského kraje v Berměrově. Na krajském kole jsme chtěli bojovat o medaile ale po nepovedeném útoku 
jsme se museli spokojit s pátým místem. Na závěrečné soutěži o pohár Hejtmana Zlínského kraje změřilo síly šestnáct 
nejlepších družstev Zlínského kraje. Bohužel jsme nemohli použít vlastní čerpadlo, na kterém je zničený motor a čeká 
nás generální oprava. Přesto naše soutěžící s půjčeným neodzkoušeným  strojem zabraly a získaly čtvrté místo a tím 
sezona dospělých pro letošek končí. 
Pokud se týká mimosoutěžní činnosti, zúčastnili jsme se ukázek naší techniky na oslavách výročí založení sborů v Horní 
Lidči a Ústí u Vsetína a ukončení prázdnin ve Vsetíně.  Náš sbor byl také požádán o pomoc při organizaci firemního dne 
CS Cabot, kdy mladí hasiči prováděli ukázky požárního útoku a dospělí organizovali soutěže pro zaměstnance. 
Za SDH Jarcová Jaroslav Šula a Martin Kuráňa

Z letního života SDH Jarcová



V pondělí 3.9.2011 jsme uspořádali na kurtech 
v  Jarcové 1. ročník tenisového turnaje žáků. 
Konečné umístění : 1. Bártek David 10 bodů 
2. Valoušek Jakub 8 bodů 3. Bajzík Martin  
6 bodů 4. Volek Michal 4 body 5. Tůma Radek 
2 body 6. Bělocký Jan 0 bodů Po  skončení 
turnaje žáci obdrželi věcné ceny. Turnaj byl 
zakončen opékáním špekáčků u  táboráku. 
Doufáme, že se nám podaří založit novou 
tradici a probudíme zájem u ostatních žáků 
a žákyň o tento sport. 	     		
			      Ing.Ivo Bajzíkoch
 

1. ročník tenisového turnaje žáků

V  pátek 19.8.2011 v  19,54 hodin 
obdrželi členové výjezdní jednotky 
formou SMS od  velícího důstojníka 
z  operačního střediska ve  Zlíně pokyn 
k  výjezdu jednotky k  vyvrácenému 
stromu po bouřce na cyklotrase u mostu 
do  Jarcové.Po příjezdu bylo zjištěno, že 
přes celou cestu leží větrem vyvrácená 
vrba. Po  jejím rozřezání a  uvolnění 
cesty jednotka zjistila, že přilehlou 
cyklotrau ohrožují další tři odnože 
vrby, jejichž stabilitu vyvrácený strom 
narušil. Protože se stmívalo a  ponechat 
stromy narušené by znamenalo roziko 
pro chodce i  cyklisty, bylo rozhodnuto 
o  použití elektrocentrály a  osvětlovací 
soupravy a o skácení zbylých ohrožujících 
stromů. Celý zásah si vyžádal cca 2,5 

hodiny. Bohužel, než si majitel stihl zajistit odvoz svého majetku (palivového dřeva), neznámý poberta jej 
předběhl a dřevo si přivlastnil. 								                     Ing. J.Šula

Pozvánka na AEROBIC 
V  letošní sezoně se bude konat cvičení aerobicu 
dvakrát týdně a  to ve  dnech : Pondělí : 18,00-
19,00 hod Středa : 19,00-20,00 hod Snad tímto 
umožníme účast i  maminkám, pro které je 
někdy problém nalézt volnou hodinku právě 
v  podvečerním čase. Na  účast se těší cvičitelka 

aerobicu Petra Bajzíková. 

Pozvánka na ZUMBU 
Letos začala první lekce tohoto cvičebního 
programu 5.10.2011. Dále bude cvičení pokračovat 
: Středa : 17,30 - 18,30 hod Bližší informace 

o cvičení na tel. 776 086 040.

   Výjezd hasičské jednotky   



Ovzduší
Tímto letákem Vás chceme informovat o tom, co je zakázáno spalovat v lokálních topeništích a jak se chovat, aby ovzduší 
v obci bylo co nejméně znečišťováno.

Čím a jak topíme.
V 90. letech došlo k výraznému zlepšení kvality ovzduší především díky plynofikaci obcí a měst, tj. k přechodu vytápění 
domácností z tuhých paliv na zemní plyn. Při využití zemního plynu a kvalitních paliv (koks, černé uhlí) nedochází k tak 
výraznému znečišťování ovzduší škodlivými látkami, jako při spalování nekvalitních paliv a odpadů z domácností.
V posledních letech se bohužel mnoho domácností vrací k topení tuhými palivy, což se projevuje na zhoršené kvalitě 
ovzduší. Vůbec nejhorším nešvarem je spalování domovních odpadů v lokálních topeništích, což jednoznačně zakazuje 
zákon o odpadech i zákon o ovzduší.

Co uniká do ovzduší při spalování odpadů.
Při spalování odpadů v domácím topeništi, kde je relativně nízká teplota hoření a přívod vzduchu není posilován, jde 
o nedokonalé spalování. Při tom vzniká celá škála organických látek, z nichž některé jsou silně páchnoucí, jiné jsou 
zdraví škodlivé, ale žádná z nich není žádanou složkou životního prostředí.
Při spalování ve spalovně odpadů, kde je spalovací proces řízen tak, aby teplota spalování byla 1800ºC za dostatečného 
přísunu kyslíku a spaliny procházejí soustavou filtrů, je výsledkem spalování kysličník uhličitý a voda.

Co s odpady?
Každý má povinnost předcházet vzniku odpadů, měl by dávat přednost výrobkům ve vratných obalech nebo v obalech, 
které lze recyklovat (papír, sklo). Odpady je nutno likvidovat v souladu s obecně závaznou vyhláškou obce, tj. třídit 
podle jednotlivých složek a odkládat do příslušných kontejnerů na tříděný odpad.

Spalování odpadů v lokálních topeništích je zakázáno!

N E S P A L U J T E:
• Plasty všeobecně – polyetylén, polypropylen, polystyren, polyuretan - materiály, z nichž se vyrábějí obaly, plastové 
láhve, drobné užitkové předměty, hračky apod.
• Polyvinylchlorid  (PVC nebo novodur) – trubky, hadice, pláště do deště, ubrusy, folie, podlahové krytiny apod.
• Pryž – pneumatiky, linolea, rohožky, holínky  apod.
• Dřevotříska – nábytek, odpady při výrobě nábytku,  stavební materiály apod.
• Lamino – nejnovější materiál pro výrobu nábytku a dílů se vzhledem dřeva
• Polyamidy – silonová vlákna – textil,  oblečení, přikrývky, izolační materiály apod.
• Časopisy – papír s velkým obsahem tiskařských barev 
• Organický odpad – odpad ze zeleniny, masa a jiných potravin, odpad ze zahrad apod.
• Spalování odpadů na našich zahrádkách.
• Odpad rostlin ze zahrad je vlastně materiál, ze kterého v  průběhu tisíců let vzniklo uhlí. Tato hmota, protože 
karbonizace zatím neproběhla, obsahuje mnohem více organických látek a při jejím spalování v běžném topeništi tudíž 
vzniká podstatně více látek škodlivých, uvolňujících se do ovzduší. 

Podle zákona č.86/2002 Sb., o ovzduší, je možné spalovat suché rostlinné materiály v otevřených topeništích, ale je 
nutné dodržet ujednání občanského zákoníku, který ve svém § 127 říká, že: 
vlastník věci (v  našem případě rostlinných zbytků ze zahrady) se musí zdržet všeho, čím by nad míru přiměřenou 
poměrům obtěžoval jiného … , 
… nesmí nad míru přiměřenou poměrům obtěžovat sousedy hlukem, prachem, popílkem, kouřem, plyny, pachy atd.

Návrh řešení, jak se chovat ekologicky:
• Obalové materiály a ostatní odpady třídit podle jednotlivých složek a odevzdávat k likvidaci v souladu se systémem 
obce, v žádném případě odpady nespalovat v domovních kotlích.
• K vytápění přednostně využívat zemní plyn, elektřinu nebo alternativní zdroje.
• V  oblastech, kde není zaveden plyn, je nutné tuhá paliva spalovat v  kvalitních kotlech, komíny udržovat tak, aby 
spaliny odváděly bezpečně a  hlavně používat paliva kvalitní, s  nízkým obsahem síry (tříděné uhlí, koks) a  dobře 
vysušená (dřevo).
• Zateplovat objekty, tím  se sníží spotřeba paliva i množství spalin uvolněných do ovzduší.
kvalitní paliva: koks, černé uhlí tříděné, hnědé uhlí tříděné, dobře vysušené dřevo 
nekvalitní paliva: energetické hnědé uhlí, lignit, kaly, proplastky, nevysušené dřevo.

Komise životního prostředí.
 

     DOMÁCÍ EKOLOGIE



zdroj kanál kmito!et zvuk zvuk.doprovod po"ady

VKV FM II. lokální FM II. 87,5-108MHz CCIR !esky rozhlas VKV
rezerva SAT SE 3 119,25MHz B/G
rezerva SAT SE 4 126,25MHz B/G

1 DSF - SPORT 1 SAT SE 5 133,25MHz B/G n#mecky sport
2 INFO Jarcová obec SR 5 143,25MHz B/G !esky zpravodajství
3 VIASAT HISTORY SAT SE 8 154,25MHz B/G !esky historiografie
4 NOVA CINEMA SAT SE 9 161,25MHz B/G !esky filmy

5/6 CS FILM / CS MINI SAT SE 10 168,25MHz B/G !esky star$í filmy/d#ti
7 EUROSPORT SAT R 6 175,25MHz B/G anglicky sport 
8 rezerva SAT R 7 183,25MHz B/G !esky komer!ní CZ
9 PRIMA SAT R 8 191,25MHz D/K !esky národní CZ

10 MARKIZA SAT R 9 199,25MHz B/G  komer!ní SK
11 NOVA SAT R 10 207,25MHz D/K !esky komer!ní CZ
12 %T 1 SAT R 11 215,25MHz D/K !esky národní CZ
13 %T 2 SAT R 12 223,25MHz D/K !esky národní CZ
14 &T 4 SPORT SAT SE 11 231,25MHz B/G !esky sport
15 %T 24 SAT SE 12 238,25MHz B/G !esky zpravodajství
16 TV NOE SAT SE 13 245,25MHz B/G !esky komer!ní CZ

17/18 MINIMAX / ANIMAX SAT SE 14 252,25MHz B/G !esky pro d#ti
19/20 TA 3 / DARING TV� SAT SE 15 259,25MHz B/G slovensk' zprávy/zájmy

21 NOVA SPORT SAT SE 16 266,25MHz B/G !esky sport
22 ANIMALPLANET SAT SE 17 273,25MHz B/G !esky p"írodopisn'
23 STV 1 SAT SE 18 280,25MHz B/G slovensk' národní SK
24 " Ó%KO " SAT SE 19 287,25MHz B/G !esky hudební
25 DISCOVERY SAT SE 20 294,25MHz B/G !esky nau!n' místo n#j bude pr.34

26 STV 2 SAT S 21 303,25MHz B/G slovensk' národní SK
27 JOJ SAT S 22 311,25MHz B/G slovensk' komer!ní SK
28 JOJ PLUS SAT S 23 319,25MHz B/G slovensk' komer!ní SK
29 TV BARANDOV SAT S 24 327,25MHz B/G !esky filmov'
30 FILM + SAT S 25 335,25MHz B/G !esky filmov'
31 F&H - LOV A RYBY SAT S 26 343,25MHz B/G !esky myslivost, ryba"ení
32 CNN SAT S 27 351,25MHz B/G anglicky zpravodajství
33 SPORT1 SAT S 28 359,25MHz B/G !esky sport 
34 NATIONAL GEOGRAPHIC SAT S 29 367,25MHz B/G !esky v#deckopopulární zá"í

PAPRIKA SAT S 30 375,25MHz B/G !esky va"ení
rezerva SAT S 31 383,25MHz B/G
rezerva SAT S 32 391,25MHz B/G
rezerva SAT S 33 399,25MHz B/G
rezerva SAT S 34 407,25MHz B/G
rezerva SAT S 35 415,25MHz B/G
rezerva SAT S 36 423,25MHz B/G
rezerva SAT S 37 431,25MHz B/G
rezerva SAT S 38 439,25MHz B/G
rezerva SAT S 39 447,25MHz B/G
rezerva SAT S 40 455,25MHz B/G
rezerva SAT S 41 463,25MHz B/G
DVB - T terrestricky R 21 474,00MHz
DVB - T terrestricky R 22 482,00MHz
DVB - T terrestricky R 23 490,00MHz

rezerva - digitál R 24 498,00MHz
rezerva - digitál R 25 506,00MHz
rezerva - digitál R 26 514,00MHz
rezerva - digitál R 27 522,00MHz
rezerva - digitál R 28 530,00MHz
rezerva - digitál R 29 538,00MHz
rezerva - digitál R 30 546,00MHz
rezerva - digitál R 31 554,00MHz
rezerva - digitál R 32 562,00MHz
rezerva - digitál R 33 570,00MHz
rezerva - digitál R 34 578,00MHz
rezerva - digitál R 35 586,00MHz
rezerva - digitál R 36 594,00MHz
rezerva - digitál R 37 602,00MHz

nov# umíst#ná slu(ba nebo zm#na

%T1, %T2, %T4, %T24
Nova, Nova Cinema, prima, Prima cool, TV Barandov
Prima love

aktualizace:1.9.2011
program

FREKVEN%NÍ PLÁN TKR JARCOVÁ
poznámky
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   VALAŠSKÉ TRADICE A ZVYKY

Podzim
Strouhání a nakládání zelí patřilo k významným událostem v životě rodiny každého Valacha. Bečka se zelím nechyběla 
v žádné chalupě. U sedláka stály dvě velké dubové bečky s dobrým zelím a  jedna s podřadným zelím pro dobytek, 
u  chudých chalupníků jedna jediná bečka.Na velkých gruntech mívali až pětihektolitrové bečky. Neprošly dveřmi 
do komory a proto se taková bečka musela stlouci přímo v komoře a tam také dosloužila. Sklizeň zelí: „Po všeckéj práci 
a když už bylo cítiť, že budú mrazy, sa zelé zrúbalo a dovézlo do stodoly, složilo na mlat.Tlačívalo sa až před hodama, třetí 
říjnovú nedělu“ Strouhání: „Napřeď sa zelé očistilo a postrúhalo, gazdina a naptané robky čistily zelé ve stodole, krájaly 
na polovicu a ogaři nakráté zelé odnášali v koši do kuchyně. Tam seděl na strúžku gazda, kolem dokola byly rozprostříté 
postelové plachty, čistě vyprané, nesmělo sa na ně stúpnúť botú.“ Nakládání: „To sa vypařila bečka, přehlédla sa , je-li 
dobrá, nachystala sa kusová súl, kmín, cibula,křen,vinný list a jabka.Potem přišel strýc a maměnka zehříla hrnec vody, 
dala do  ní sody a  milému strýcovi 
udělala kúpel na  nohy. Ostříhala 
mu pazúry na  nohách a  kartáčem 
odřela. Kolikrát strýc zavřískl, ale 
maměnka nedbala. Strýc pak vlézl 
do  bečky tak velkej,že mu enem 
hlava trčala a pěkně nohama tlačil. 
Zelé bývalo chladné, že kolikrát 
strýca pořádně ozýbalo v nohy. Tož 
mu tam podali čaj s rumem a k čaji 
sa jedly buchty. Na  spodek bečky 
sa dalo listí z  vinnej révy, cibula, 
jaderničky, kopr, na  to prosolené 
zelé a pohodilo sa to kmínem. A tak 
to šlo pomály, vrstva po  vrstvě, až 
byla bečka plná.“ Uložení bečky: 
„ Dyž bylo zelé natlačené, strčila 
sa z  boku do  bečky cívka, aby 
mohla voda odtěkať a  ráno bečku 
zválali do  sklepa. Zelé sa přikrylo 
dřevěnými skřidlami, na  ty dali 
těžký kameň a  bečku přikryli 
čistým šatem. Najprv sa brala 
z  bečky kyselica a  až sa párkráť 
přebrala, tož bylo zelé dobré. 
Kyselicú sa zapíjaly pečené zemňáky 
a pila sa místo vody. Bývali jsme jak 
křemeň. Za dva až čtyři týdny, podle 
tepla, bylo zelé zkvašené.“ Všude 
přikládali nakládání zelé velkou váhu a  hospodyně byla podle chutného nebo špatného zelí chválena nebo haněna. 
Na stůl přicházelo zelé v syrovém stavu s pokrájenou cibulí a nebo vařené, dobře omaštěné, které bývalo často jídlem 
hlavním nebo i jediným. Ne nadarmo sa říká : „Zemňáky a zelé, živobytí celé !“

 Z historických záznamů a vyprávění pamětníků zpracovala Iveta Bačová. 

Pokud se čtenářům pohled do historie a návrat k tradicím a zvykům líbil, zeptejte se i Vy svých rodičů a prarodičů, 
známých a  pamětníků. Třeba společně najdeme zajímavou vzpomínku, recept na  jarčovskou dobrotu nebo typický 
pokrm, který by potěšil jak starší tak mladší generaci. Příští číslo bude předvánoční a  tak se moc těšíme na  Vaše 
příspěvky.


